Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.06.2019 № 327
д. Трубичино

Об оказании содействия в развитии сельскохозяйственного производства в 2018 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения
РЕШИЛ:
Принять к сведению прилагаемый отчет об оказании содействия в развитии сельскохозяйственного производства в 2018 году.
Глава сельского поселения                                                       С.В. Анкудинов
Приложение

Отчет

об оказании содействия в развитии сельскохозяйственного производства

Администрацией Трубичинского сельского поселения за 2018

В настоящее время п. 28 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ впервые закреплены предметы ведения муниципальных образований (соответственно и полномочия органов местного самоуправления) в области сельского хозяйства. Необходимо отметить, что в действующем законодательстве, регламентирующем вопросы местного значения, данная группа полномочий впервые появилась в 2005 г.

Законодатель в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ уточнил полномочия в области сельского хозяйства применительно к соответствующему уровню муниципальных образований. На уровне поселения - это содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства. Речь идет прежде всего о содействии личным подсобным и фермерским хозяйствам.

На территории Трубичинского сельского поселения согласно статистике 1810 хозяйств, в том числе 59 товарных личных подсобных хозяйств (т.е. те, кто содержит какой-либо скот), одно крестьянско-фермерское хозяйство (Именинникова Н.М.), которые занимаются молочным производством, выращиванием молодняка КРС на мясо, различных видов птицы и прочей живности, выращиванием овощей в открытом и закрытом грунте. В хозяйствах граждан содержится 141 голова крупного рогатого скота, из них 69 коров, 72 головы мелкого рогатого скота, 255 голов свиней, 68 голов овец, 72 головы коз, 3 лошади, 76 пчелосемей, 182 головы кроликов, птицы 1046 голов.

Для развития ЛПХ имеются все условия. В соответствии с постановлением Администрации Новгородского муниципального района от 11.03.2010 № 262 проводится ежегодный конкурс среди граждан, ведущих личное подсобное хозяйство. Наши жители ежегодно занимают призовые места по номинациям «Лучшее подворье молодой семьи», «Лучшее личное подсобное хозяйство», «Лучшее ветеранское подворье», «Лучший пчеловод».

Администрация Трубичинского сельского поселения представляет кандидатуры для участия в конкурсе, за 2018 год предложено 5 кандидатур. В апреле 2019 года были подведены итоги районного конкурса среди граждан, ведущих личное подсобное хозяйство. Победителями стали Скворцова В.А. (д. Захарьино) -2-е место в номинации «Лучшее подворье молодой семьи» и Маркелова Л.А. (д. Захарьино) - 2-е место в номинации «Лучшее ветеранское подворье.

Администрацией Трубичинского сельского поселения проделана объемная работа по оформлению невостребованных земельных долей, а именно: работа по формированию списков лиц, земельные доли которых были признаны невостребованными. Проведены землеустроительные и кадастровые работы. В 2018 году в собственность сельского поселения оформлено 155,8 га (40 долей) земель, из которых реализовано 25,9 га (6,6 долей). Необходимо найти применение остальным земельным участкам: сдать в аренду или продать, основная задача состоит в том, чтобы земельные участки не засорялись вредоносными сорняками.
Ежегодно проводятся мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского. Проводится двукратная обработка площадей, где «поселился» борщевик. В мае и июне 2018 года было обработано 1,55 га.

Ведущий служащий Администрации
Трубичинского сельского поселения                            Т.А. Делянская